
COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE
87020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel. 0982-608010
Delegazione frazione marina — tel. 0982-608012

P. IVA/C.F.: 00263580789

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 66 DEL 16-04-2024

Oggetto: Gara d’appalto per la fornitura a noleggio di due sistemi omologati per la
rilevazione della velocità media. Determina di proroga termini per la
presentazione delle offerte, art. 92 del D. Lgs. 3612023
CIG - BOBDDCEID6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che lo scrivente, su indirizzo dell’Amministrazione Comunale (D.G.C. n. 53 del
30.10.2023), è stato incaricato per svolgere la procedura di cui all’oggetto, al fine di migliorare la
sicurezza sulle principali direttrici e strade del territorio comunale per garantire maggiore sicurezza alla
circolazione veicolare e pedonale;

Visto il decreto del Prefetto prot. n. 0102658 del 29.09.2023 che autorizzava definitivamente questo
Ente all’installazione ed utilizzo di dispositivi di controllo del traffico finalizzato al rilevamento a
distanza delle violazioni all’art. 142 su alcuni tratti stradali del territorio;

Visto il parere Tecnico favorevole dell’ANAS, acquisito in merito all’installazione di detto sistema di
rilevazione delle infrazioni del codice della strada;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per dame compiutamente
attuazione;

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n.
36 2023;

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per dame compiutamente
attuazione;

Ritenuto altresì di confermare quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36 2023;



Vista la Detennina a Contrarre n. 40 del 8.03.2024 con la quale si è dato avvio alle procedure di
selezione delle offerte per tramite della piattaforma Tuttogare;

Vista la documentazione prodotta e posta negli atti di gara con riferimento particolare al Disciplinare di
Gara;

Evidenziato che alcuni operatori economici interessati alla procedura di gara hanno richiesto dei
chiarimenti ed altresì correzioni sugli elaborati posti a contdo della gara;

Considerato che la procedura di gara è connotata da una certa complessità tecnica come dimostrato
dalla circostanza che a questa stazione appaltante sono pervenute, da parte dei potenziali concorrenti,
alcune richieste di chiarimenti sui requisiti tecnici descritti nei documenti gara;

Considerato che, in particolare, per mero errore materiale il documento del Disciplinare di gara è stato
allegato digitalmente alla documentazione con degli errori di scrittura nel testo che non hanno
consentito la chiara lettura dei contenuti;

Preso Atto della necessità di accogliere tali richieste al fine di garantire una più ampia partecipazione
alla gara;

Rilevato che:
• il CUP del presente intervento è 169B240000 10004;
• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 1.583.750,00 oltre IVA come per legge ed oltre

gli oneri di sicurezza pan a € 5.000,00;
• il criterio di aggiudicazione previsto è l’offerta economicamente più vantaggiosa;
• che la durata dell’appalto è prevista in anni 5 (60 mesi) a partire dalla data di affidamento;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in questione, indetto con la
presente detenninazione è stato individuato nell’ing. Giuseppe Caruso, in quanto Responsabile del
Settore Tecnico comunale, con adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che:
- OGGETTO DEL CONTRATTO è l’affidamento del servizio di gestione delle procedure

sanzionatorie di violazioni di cui agli artt. 142— 126 bis cds di competenza della polizia municipale
del Comune di Guardia Piemontese comprensivo della fornitura del relativo software gestionale e
del noleggio di n. 02 strumenti di rilevamento a distanza della velocità inedia (Tutor);

- FINE che con il presente contratto si intende perseguire è l’espletamento del servizio di gestione
delle procedure sanzionatorie delle violazioni di cui agli artt. 142 e 126 cds di competenza della
polizia municipale del Comune di Guardia Piemontese comprensivo della fornitura del relativo
software gestionale, supporto legale per l’eventuale contenzioso e il noleggio di n. 02 strumenti di
rilevamento a distanza della velocità media (Tutor);

- FORMA il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

Preso atto che l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposta in Ioni
funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva
della fornitura da acquisire (impossibilità oggettiva);



Atteso che si rende conseguentemente necessario procedei-e a formale proroga del termine di
presentazione delle offerte e dei tenriini incidenti, al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di
formulare correttamente e compiutamente la propria offerta;

Ritenuto, pertanto, ragionevole prorogare i seguenti termini di gara:

> Termine di presentazione offerte;

> Apertura delle offerte;

Visto il D. Lgs. 18agosto2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità e contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di disporre la proroga dei seguenti termini di gara:

> Termine di presentazione offerte: 30.04.2024;

> Apertura delle offerte: 3.05.2024;

3. di confermare tutto il resto già in corso di pubblicazione;

4. di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico
all’Albo pretorio-on-line di questo Comune, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela
giurisdizionale dei cittadini amministrati.

IL
h~sefl~


